
 
 

 

 

 

 
COMUNE DI LESSONA 

REGIONE  PIEMONTE           PROVINCIA DI  BIELLA 

 

 

OGGETTO : ORDINANZA DI ESUMAZIONE ORDINARIA ( Art. 82 e 85 DPR 10.9.1990 N. 285) 

                                       IL    SINDACO 

VISTI gli artt. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni; 

VISTA la circolare del Ministero della Sanità n.10 del 31/07/1998; 

VISTO l’art. 62 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8/8/2012, n.7/R – Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, 

funebri e cimiteriali; 

CONSIDERATO che per i defunti sepolti nel Cimitero Comunale di LESSONA sono già trascorsi i 10 anni di inumazione e si può 

procedere all’esumazione ordinaria e i resti di salma non mineralizzati dopo 5 anni di inumazione; 

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza; 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l’accesso al pubblico nella parte di cimitero 

interessata durante il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione; 

TENUTO CONTO che si procederà all’esumazione ordinaria dal febbraio 2024 e comunque dopo l’avvenuta pubblicazione del 

presente avviso all’Albo Pretorio e sul sito internet comunale, nonché dopo la sua affissione presso il Cimitero comunale; 

                                                                                        A V V I S A  

- che dal mese di febbraio 2024, avranno inizio le operazioni di esumazione delle salme inumate nel Cimitero di LESSONA; 

            

                                                                                         D I S P O N E                                                                  

- che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio agli eventuali parenti 

dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate; 

- che gli spazi  interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti per impedire l’accesso ad 

estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione; 

- che le operazioni di esumazione siano condotte in orario antimeridiano e pomeridiano tutti i giorni, esclusi i festivi, fino alla 

conclusione delle dette operazioni; 

- al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione, la chiusura al 

pubblico della parte di cimitero interessta a partire dal mese di febbraio 2024 e fino all’ultimazione dei lavori; 

- che, a cura del Necroforo comunale, sia redato, quotidianamente, apposito verbale riguardo il numero di salme esumate, 

indicandone i nominativi e le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta) e la destinazione data ai resti 

esumati; 

la pubblicazione del presente avviso fino al 04 MARZO 2024 all’Albo Pretorio  e sul sito internet comunale, nonché la sua 

affissione presso il Cimitero Comunale; 

                                                                                 I N V I T A  

I familiari dei defunti interessati alla esumazioni, il cui elenco è allegato al presente atto, a recasi in Comune presso l’Ufficio di 

Stato Civile, entro il 20 novembre 2023, nei giorni da lunedì al venerdì dalle ore 10 alle ore 12, per disporre della destinazione dei 

resti mortali dei congiunti;  

                                                                                 I N V I T A  

Altresì i familiari dei defunti interessati alle esumazioni a comunicare la volontà di ritirare i manufatti posti sulle sepolture dei 

propri cari (copri tomba, vasi,croci ecc.). Nel caso non venga segnalato tale interesse, i manufatti resteranno nella disponibilità del 

Comune.  

                                                                               I N F O R M A 

- che i resti dei defunti in stato di completa mineralizzazione, in mancanza di indicazioni o espressioni di volontà da parte dei 

familiari, saranno depositati nell’Ossario comune del cimitero, mentre gli oggetti di valore rinvenuti nel corso dell’esumazione, in 

assenza di famigliari, saranno ad opera del necroforo, depositati presso l’Ufficio del Cimitero Comunale, il quale provvederà a 

restituirli ai familiari, dietro compilazione di regolare verbale e che qualora gli interessati, dopo essere stati avvisati, non 

provvedessero a ritirare gli oggetti di cui sopra, nel termine di 30 giorni , rimarranno di proprietà comunale. 

- che le esumazioni programmate avverranno anche in assenza di familiari. 

Copia del presente avviso viene trasmessa, per opportuna conoscenza, al Responsabile del Servizio di Igiene Pubblica dell ‘A.S.L. 

di Biella. 

        IL SINDACO 

                 Dott. Simone CAMBIE’ 

 

         


